Tartari Tran-
silvaniam in-
vadunt.

Infantes Chri-
stianorum fa-
me enecti.

XXX. Nunciō hujus rei Viennam delatō die decima quinta Decembbris anno millesimō septingentesimō decimō septimō ex Archi-Episcopali Curia Litteræ ad omnes Ecclesiæ emanarunt, quibüs injungebatur Divini verbi præconibus, ut sequentī Dominicā populo exponerent, ingentem captivorum Christianorum multitudinem Constantinopoli, atque in aliis Turcici Imperii urbis, gravissima servitute pressam attineri, fervidoque sermone universos adhortentur, ut quisque pro facultatum suarum conditio captivis fratribus suis auxiliatricem manum vellet porrige, & collatis symbolis eorundem liberationi consulere. Vellicavit hoc Viennensis Archi-Episcopi Decretum P. Redemptoris animum, qui indefessis curis aliunde miserorum Redemptioni captivorum semper prospiciebat, eisque pro viribus opem ferre desiderabat. Ast quidquid ille moliretur, aditum tamen fervente hoc bello ad infidelium terras reperire haud potuit, nec consultum videbatur ad tantum negotium peragendum vicariâ aliorum operâ uti, nisi Redemptionis facultates tot curis & laboribüs congregatas absque ullo captivorum emolumento præsentissimo discrimini expnere voluisset; quivis enim negotia sua propriis melius, quam alienis manibüs expedire solet. Statuit itaque Viennæ etiamnum

Arch-Episco-
pus Viennensis
de redimendis
captivis cu-
ram suscepit,

P. Redemptos
expeditionem
in commodi-
us tempus
differt.

1718. tantisper residere, donec melior, tutiōrque occasio in Thraciam proficisciendi affulgeret; cūm enim ob attritas vires Ottomanni ci Imperii nemo non speraret pacem inter dissidentes Potentias proximē coalituram, maluit Pater Redemptionem in securius tempus differre, ut pluribus prodesset, quām praecipiti festinatione Redemptionis opes ancipitis fortunae aleæ committere.

Turcæ pacis
confilia susci-
piunt.

Famian. Stra-
da Desad, I.
lib. I. pag. 15.

Aliud bellum
ab Occidente
emergit.

Princeps Eu-
genius minis-
pacem urget.

Littere cre-
dentes li-
mitatas repu-
diantur.

XXXI. Hæc spes secuturæ pacis, quā se P. Redemptor la-
etaverat, minimè vana fuit; Sultanus enim tot cladibūs fractus
proniores jam cœpit aures adhibere Britannorum Batavorūmque,
pacis oden identidem occidentium, consiliis. Scilicet ex collisis,
fractisque nubibus serenitas prodit, & ut Famianus, crebriùs jam
mihi laudatus Scriptor, ait: *Spes nunquam major affulget pacis, quām
quum serio bellum geritur, satiatā nimirum aut fessā per cædes irā.*
Certè pronius in gratiam redeunt, qui armorum damna utrinque
senserunt. Quamvis autem Augustissimus Imperator CAROLUS
secundissimā hæctenus fortunā bellum gessisset, a pacis tamen con-
siliis ne ipse quidem abhorrebat, non solum ob immensos sum-
ptus, quos Turcici belli magnitudo requirit, verū etiam ob im-
pendentem ab Occidente procellam, quæ in magnam Reipublicæ
Christianæ perniciem excitata firmam cum Porta Ottomannica,
stabilēmque pacem dubiis bellorum vicissitudinibus præferre sua-
debat. Supererat proinde duntaxat, ut Veneti in eandem pacis
communionem admitterentur, quod, sicut Cæsar, qui eorum cau-
sā Turcis bellum indixerat, constanter urgebat, ita Barbari non
sine convitiis in Rempublicam jactis præfractè abnuebant. Sed
cūm inter has dissensiones Princeps Eugenius annō hujus Sæculi
decimō octavō Belgradum appulisset, stratisque super Danubium
& Moravam flumina pontibūs haud obscurè innuisset, sibi propo-
situm esse cum infesto exercitu Nissam petere & Mahometanos
totā Serviā exturbare, nisi pacis tractatus quantocvūs conficeren-
tur, Turcæ tandem supercilia posuerunt, veritique victoriosi Exer-
citūs progressus, Venetos ad pangendæ pacis confortium recepe-
runt; Barbari siquidem plūs terroribūs quām rationibūs aguntur,
quos etiam Tulliana facundia nunquam movebit, nisi armata ma-
nus orationi strictō ferrō vigorem adjiciat.

XXXII. Rebūs in hunc modum complanatis Passaroviczium
(ignobile est Serviæ oppidum haud procul Semendriā trans Mora-
vam flumen situm) dissidentium Potentiarum Legati convene-
runt. Cæsarei cum Veneto Legato Passaroviczii sedem fixerunt,
Turcæ infra illud oppidum, ab utroque demum latere hinc Suttonus
Britaniæ illinc verò Cholierius Hollandiæ Oratores sub
tentoriis agebant. Magnæ statim ab initio congressūs obortæ
sunt difficultates, quæ pacis consilia suffocaturæ videbantur; nam
præterquam quod Cæsarei Turcicorum Oratorum litteras tan-
quam nimis limitatas repudiaverint, neque prius in Tractatus cum
Turcis descendere decreverint, donec illi novis litteris Adriano-
poli allatis, majori potestate paciscendi, permutandi & cedendi
instructi fuissent, novas etiam remoras objiciebat, quod Turcæ
mordicus evincere vellent, ut pacis articuli juxta leges possessionis
decide-

deciderentur, ut nimis rūm cuique maneret, quod tunc possidebat: 1718.
 Cæsarei verò præter Peloponesum, quam Veneti assertum ibant,
 suas quoque prætensiones ad integra Regna extenderent, quarum
 partem jam occupaverant. Sed cùm Barbæ tam duras pacis con-
 ditiones abnuerent, re per celeres nuncios cum Principe Eugenio
 communicata inducione tandem viginti quatuor annorum hoc te-
 nore sancitæ fuerunt, ut Cæsari cederet Temesiensis Provincia
 cum sua Metropoli. Belgradum cum terris ad hanc urbem per-
 tinentibus, quæ majorem, meliorēmque Serviæ partem consti-
 tuunt. Valachiæ portio ad Alutam fluvium, & tractus Bosniæ
 Savo vicinus cum castellis & munitamentis ejus ripæ omnibus, pars
 itidem Croatæ ad Unnam fluvium. Peloponesus in Turcarum
 potestate maneret, ejusque loco Veneti Cytheram Insulam acci-
 perent, illorūmque fines in Dalmatia nonnihil augerentur. His
 adjuncti sunt alii articuli de securitate Christianorum, Romano-
 Catholicorum in Turcarum ditionibus degentium, de immunitate
 sacrorum locorum, aliisque complures, e quibus ad hoc nostrum
 propositum solum pertinet articulus duodecimus, quem, quia in
 eo de captivorum Redemptione agitur, de verbo ad verbum huic
 operi inserere volui. Ecce illum: *Publici captivi antecedentis &*
præsentis belli tempore ex utraque parte in captivitatem abatti, & in
publicis carceribus detenti, consideratione istius Almæ Pacis liberationem
sperant, nec possint diutiis finè lassione Imperatorie Clementiæ, & lauda-
ta consuetudinis ac Generositatis in eadem capiavitatis miseria & cala-
mitate relinqui, sed modò ab antiquo consuetō cuncti captivi a die bujus
Tractatus Pacis ab utraque parte intra dies unum & triginta in liber-
zatem afferantur; peculiariter cùm in partibus Transilvaniæ captivita-
te detenus Nicolaus Scarlatti Vaivoda, ac filii & ejusdem domestici con-
tra Liberos Barones de Petrasch & Stein cum penes eos Constantinopolî in
Septem Turribus existentibus hominibus permutandi sint, quare & ii a
data bujace Pacis Tractatus intra dies unum & triginta in confiniis
Valachia invicem permutentur, & eliberentur. Cæteris verò, qui in
privatorum potestate, vel apud ipsos Tartaros sunt, licitum sit, elibera-
tionem suam honestò, & quam fieri poterit, mediocrì lyro procurare;
quod si cum captivi domino honesta conventio fieri non poterit, Judices
locorum litem omnem per compositionem dirimant, sin autem prædictis viis
id etiam conficienda posset, captivi pretiis eorum, sive per testimonia, sive
per juramenta probatis, atque soluti eliberentur, nec possint domini avidita-
te majoris lucri sese redemptioni eorundem opponere: & quandoquidem a
parte Imperii Ottomannici homines non emitterentur, qui taliter eliberandis
captivis operam adhibeant, spectabit ad probitatem Cæsareorum Præfe-
torum, ut ad dimittendos Ottomanos captivos, quō empti sunt pretiō fini-
cere comprobato, dominos illorum adstringant, atque ita Sanctum hoc Opus
pari utrinque pietate promoteatur; donec demum captivi utrinque præ-
dicta ratione liberentur, Legati Plenipotentiarii ex utraque parte officia
sua adhibeant, ut interea miseri captivi benignè tractentur. Hæc ex
utriusque Imperii consensu de redemptione captivorum sancita
fuerunt: Cæterum ut mancipia benignè tractentur, non solum
ipsis mancipiis commodat, sed etiam eorum dominis, nam si
Bbbbbb vege-

Ut possidebat.

Inducione ad
a. annos.

Articuli.

Quorum 18
ad Redemp-
tionem per-
tinet.

1718. vegetus & robustus captivus conservetur, majus pretium dominus pro illo sperare potest, quām si macie & laboribūs consumptus sit.

Commercialium Tractatus Redemptioni valde utilis.

XXXIII. Porrò præter has pacis Tabulas confectus est etiam alter pro bono publico (studiō & industriā Fleischmani, viri rerum agendarum usu & experientiā commendatissimi) Commercialium Tractatus Redemptioni captivorum valde proficuus, qui in viginti articulis descriptus de securitate ultro citroque commen-
tium agit. Hunc Augustissimus Imperator CAROLUS decimā sextā Augusti annō hujus Sæculi decimō octavō pro se & Successoribus suis subscripsit, & ratum habuit, qui, ut insinuavi, Captivorum Redemptioni multūm commodat, magnāmque Austriacis Provinciis utilitatem præstat; aurum enim & argentum, quod ad exterias & infidelium regiones pro redimendis captivis exportari consueverat, beneficiō hujus Tractatus nunc in patria manet; Institores enim Orientalis Societatis, sive illi Constantinopolī, sive Trapezunti, sive in Tartaria degant, merces Viennā petunt, quas P. Redemptor pro illis persolvit: ipse verò, quando redimendo-
rum captivorum causā Byzantium adit, expensam Viennæ pecu-
niam ibi ab iisdem Mercatoribus in currente Regionis cuiusvis moneta cum fœnore recipit, simūlque sexcenta pericula Redem-
ptionis pecunias in itineribus, aut aliis occasionibus amittendi ef-
fugit, quibus alioquin ob latrunculorum furūmque insidias obno-
xius fuisset, si eam secum in Turcarum ditiones asportare debu-
set: ut proinde nonnullis Politicis omnis nunc quiritandi ratio sit sublata, qui priùs nostrum Institutum nunquam infestari definebant, quōd dicerent, Redemptionis occasione nummos, uni-
cum scilicet belli nervum, ad hostes deferri.

Satisfactum
Politicorum
querimoniis.

C A P U T XIV.

Agriensis Fundatio Cæsareo-Regio Diplomate confirmatur.

De vita ho-
ribus Pax re-
seruit.

I. Post restitutam Cæsareis armis in Oriente Pacem, temporum tranquillitate Felicitas quoque Regni Hungariæ cœpit re- florescere. Multa hucusque futurorum metu dilata jacuerunt, insciis nimirum hominibūs, an suas ædes diutius essent inhabitatu- ri, an verò, ut sunt variii bellorum eventus, ob fortuitam quam- dam Christiani Exercitūs cladem aliis in terris novæ circumspic- ciendæ sedes forent. Ast benevertit DEUS omnia; quies redditæ & stabilita magis quām priùs erat: ampliata quoque fuerunt Re- gni confinia; nam præter bina Temesiæ & Belgradi validissima Præsidia alia plura minora munimenta cum ingenti circumjacen- tium terrarum tractu nostris accesserunt, ut superiùs insinuavimus, atque hōc pætō enervata est hostium superbia, & Barbarorum fe- rocia detumuit.

Pro Agriensi
Fundatione
Regius con-
fensus penitur
& obtinetur.

II. Erdödius igitur Præsul de promovendis nostri Agriensis Cœnobii initiis solitus omnem operam impendit, ut suis, alio- rūmque desideriis sati quantocyùs faceret. Hæc imprimis remo-

1718.

remorabatur nondum obtentus Regis Apostolici consensus, ad quem proinde impetrandum per litteras egit apud Supremum Hungarici Regni Tribunal (Cancellariam vocant) ut piæ causæ patrocinium in se susciperet. Monuit præterea P. Martinum ab Ascensione Commissarium Generalem, ut supplici libello apud Cæsarem, Religionis amantem, instaret ad Benignum assensum consequendum. Obscurus Pater Cæsari libellum obtulit, qui pro more ad Regni Hungariae Consultores remissus fuit. Ad celeriorem hujus negotii expeditionem magnum momentum attulit Episcopus Nitriensis, Germanus Frater nostri Fundatoris Agriensis, qui absens eo tempore Cancellarii vices administrabat; is enim petitione nostra in Consilio proposita facundè differuit de amplitudine Episcopatus Agriensis, qui ob latè diffusos terminos suos plures requireret operarios spirituales: Patres autem Trinitarios Excalceatos anno superiore Agriam inductos Verbi DEI prædicatione, flagrantissimò zelô ægrotis & moribundis assistendo, eosque ad felicem mortem comparando, morum denique innocentiâ, inculpatæ vitæ conversatione, ac doctrinæ præstantiâ uberes fructus in illa jam urbe produxisse, ac spem esse minimè dubiam, eos etiam ubiores producturos, si ibidem magis stabilirentur: commendavit deinde nosros a singulari diligentia, quâ Redemptionem captivorum, laudabile sui Ordinis Institutum, hactenus excolere studiissent; addidit præterea eos nuper in publicis Comitiis inter cives Regni & membra meruisse admitti, atque adeò ex plurimis titulis dignos esse, quibus ampliores præstentur gratiae. Item Agriensem Præsulem nihil perinde in votis habere, ac dictos Religiosos in sua urbe stabilitos videre, eumque pro ædificando Cœnobio sumptus promisisse, ac quosdam proventus cum Sanctissimæ TRINITATIS ædicula suffragante Clero, populoque jam eidem contulisse: nunc verò Regis Apostolici consensus ad eorum perpetuum stabilimentum postulari, ut ex supplici Ordinis ad Cæsarem libello latius videri posset. His auditis nemo reperitus est, qui nostræ petitioni adversaretur, quinimò omnes unanimi consensu eidem sunt suffragati. Confectæ proinde fuerunt Regii Assensûs Tabulæ, quas supralaudatus Episcopus Nitriensis Cæsare Majestati subscriendas obtulit. Nec multis opus erat, ut Benignissimus & Ordini nostro addictissimus Princeps ad hanc nobis gratiam præstandam induceretur. Nihil itaque cunctatus Diplomati nomen suum adjecit, illudque Regiō Sigillō suō muniri jussit, èa prorsus formâ, quam nunc subjicimus: